
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 388 del  29 aprile 2025 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione all’erogazione dei compensi per funzioni tecniche ai 
sensi dell’art. 45 D. Lgs. 36/2023 – Intervento di riqualificazione 
energetica finanziato con fondi ex Gescal – Fabbricato sito in Novi 
Ligure, viale P. Cichero 66-67-63 – P.I. 1008. 

 

 

 

 

 

SERVIZIO: Direttore Generale - AL - Gestione Personale e Organizzazione 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

• Visto l’art. 45 del D. Lgs. 18 marzo 2023, n. 36, che disciplina gli incentivi per funzioni tecniche; 

• Visto il Regolamento per la costituzione e la gestione del fondo interno relativo agli incentivi per 
funzioni connesse agli appalti di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 324 del 17/12/2024; 

• Visto, in particolare, l’art. 15 comma 2 del predetto regolamento; 

• Considerato che occorre procedere alla liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche di cui 
al regolamento sopra richiamato, da ripartire tra il personale degli uffici coinvolti nelle funzioni 
di cui allo stesso regolamento, in relazione ai lavori finanziati dalla Regione Piemonte con fondi 
“ex Gescal”, effettuati sul fabbricato ERP di proprietà dell’Agenzia sito in Novi Ligure, viale P. 
Cichero 66/67/63 (smantellamento caldaia centralizzata in centrale termica e installazione di 
nuova caldaia a condensazione, oltre opere accessorie per parziale riqualificazione della 
centrale termica); 

• Dato atto che ai suddetti interventi, ratione temporis, risulta applicabile la disciplina di cui al D. 
Lgs. 36/2023; 

• Dato atto che gli interventi eseguiti e le quote di incentivo ad esse riconducibili ricadono sotto la 
disciplina del vigente Codice degli Appalti; 

• Dato atto che le somme finalizzate all’incentivazione delle funzioni tecniche risultano 
regolarmente accantonate nel quadro economico dell’intervento predisposto dal RUP e 
approvato con delibera consiliare n. 16 del 23/01/2024; 

• Dato atto che le predette somme sono state impegnate e accertate, in ossequio al principio 
contabile All.4/2 D. Lgs. 118/2011 par. 5.2; 

• Dato altresì atto che la spesa per gli incentivi tecnici in parola è stata impegna tra le spese del 
personale, negli stanziamenti dei capitoli che finanziano tale tipologia di spesa e gli oneri 
collegati, con imputazione contabile all’esercizio 2024 (D.D. n. 1415/2024); 

• Vista la proposta di liquidazione degli incentivi suddetti ai sensi del regolamento interno 
trasmessa dal Dirigente Tecnico in data 08/04/2025; 

• Considerato che tutte le attività soggette ad incentivazione e liquidabili con riferimento all’anno 
2024 sono state espletate nei tempi e secondo le modalità previste dalla legge e dal 
regolamento interno e l’intervento risulta regolarmente completato; 

• Preso atto: 
- degli schemi di ripartizione da cui si evincono, in funzione delle specifiche attività svolte da 

ciascun dipendente degli Uffici Tecnici dell’Ente, le quote individuali di spettanza dei 
compensi tecnici; 

- degli importi a titolo IRAP e oneri sociali a carico ente, a scalare dal compenso attribuito ai 
singoli percipienti; 

• Preso atto che la Corte dei Conti - Sez. Autonomie – con delibera in data 26 aprile 2018 n. 26, 
ha affermato che gli incentivi per funzioni tecniche non sono soggetti al vincolo posto al 
complessivo trattamento accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2 del 
D. Lgs. 75/2017; 

• Considerato che i capitoli di spesa interessati dal presente atto sono affidati alla gestione 
diretta del Responsabile del Servizio Personale; 

• Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 

Responsabile del Servizio Bilancio dell’Ente; 

• Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.316 del 17/12/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2025-2026-2027; 

• Visto l’accordo decentrato 2023/2025 sottoscritto in data 18/12/2023; 

• Preso atto dell’attuale struttura organizzativa dell’Agenzia e della relativa allocazione delle 
competenze dirigenziali, come risultante dalla delibera n. 68 del 25/03/2025, di approvazione 
del “Piano Integrato di Azione Organizzazione” 2025/2027 (Sezione 3^; Sottosezione “Struttura 
Organizzativa”); 



• Preso atto della delibera n. 13 del 27/01/2025, con cui sono state attribuite le funzioni di 
Direttore Generale dell’Agenzia al dott. Ghiglione Gianluca; 

• Visto l’art. 12 dello Statuto dell’Ente 
DETERMINA 

I) Di autorizzare l’erogazione, per le motivazioni riportate in narrativa e per le quote individuali 
risultanti dai quadri di computo predisposti dal Dirigente Tecnico dell’Ente e trasmessi al 
Servizio “Personale e Organizzazione” (come da sintesi riportata in allegato al presente atto), 
dell’importo complessivo di € 851,48 oltre IRAP e oneri riflessi, quale incentivo per funzioni 
tecniche spettante per l’intervento di sostituzione caldaia centralizzata e adeguamento centrale 
termica a servizio del fabbricato ERP sito in Novi Ligure, viale P. Cichero 66/67/63; 

II) Di dare atto che tali somme sono state ripartite fra il responsabile unico del procedimento e i 
suoi collaboratori, in relazione all’apporto lavorativo dei dipendenti coinvolti, nel rispetto dei 
criteri previsti dal “Regolamento interno per la costituzione e la gestione del fondo interno 
relativo agli incentivi per funzioni connesse agli appalti di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 
45 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36”, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 324 del 17/112/2024; 

III) Di dare atto che la spesa autorizzata con il presente atto è stata allocata in conto residui del 
bilancio di previsione 2025/2027 sui capitoli: 207/13 (codifica SIOPE: U.1.01.01.01.004) - imp. 
2444/2024; 204/4 (codifica SIOPE: U.1.01.02.01.001) - imp. 2445/2024; 705/3 (codifica SIOPE: 
U 1.02.01.01.001) – imp. 2446/2024; 

IV) Di autorizzare l’erogazione delle quote spettanti ai singoli dipendenti sulle buste paga del mese 
di maggio 2025. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Cinzia Ariotto  *              Ghiglione Gianluca * 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


